[image: image2.jpg]FACELI

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE LINHARES

Faculdade de Ensnino Superior de Linhares - Faceli

[image: image2.jpg]EDITAL – 002/2010/FACELI
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE  PROFESSORES  PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO – CADASTRO DE RESERVA - 2010-2.
A Diretora Presidente da Fundação FACELI, mantenedora da Faculdade de Ensino Superior de Linhares, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados processo seletivo de contratação temporária de  professores  para cursos de graduação – cadastro de reserva – 2010, edital nº 001/2010.

A lista dos candidatos selecionados, por meio da análise de currículo, e classificados para a Banca Examinadora, conforme critérios descrito no edital 001/2010, está descrita no anexo I deste edital.
1- DA AVALIAÇÃO DE AULA MINISTRADA PERANTE BANCA EXAMINADORA.
1.1 As bancas acontecerão nas dependências da Faceli, Av. Filôgonio Peixoto, s/nº, Bairro Aviso, Linhares, ES. Nos dias e horários divulgados no anexo II, deste edital.

1.2 A aula ministrada perante Banca Examinadora será de caráter eliminatório e classificatório.
1.3 A aula apresentada à Banca deverá ter duração de até 20 minutos e versará sobre um dos três temas previamente indicados no anexo III deste edital.
1.4 O candidato deverá escolher um dos três temas indicados e preparar a  aula.

1.5 Na data agendada para a aula, o candidato deverá entregar à Banca Examinadora, por escrito, três cópias do material a ser apresentado e do plano de aula. (Anexo IV)
2- DOS CRITÉRIOS DA AVALIAÇÃO DA AULA
2.1   A aula será avaliada por cada membro da Banca, numa escala de 0 a 100 pontos, sendo que a nota final será a média aritmética da soma dos resultados.
2.2  O candidato que não obtiver 70 pontos estará automaticamente eliminado.
2.3  A avaliação da aula compreenderá os seguintes aspectos:
a) Conteúdo da aula ministrada;

b) Aspectos Didáticos Pedagógicos;

c) Comportamento;

d) Linguagem;

e) Uso de recursos.

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo.
Linhares, 18 de junho de 2010
Ana Maria Paraíso Dalvi

Diretor Presidente Fundação Faceli

Anexo I
PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE  PROFESSORES  PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO – CADASTRO DE RESERVA - 2010-2.
LISTA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E CLASSIFICADOS PARA A BANCA EXAMINADORA
	CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – 6º PERÍODO

	DISCIPLINA
	CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PRÓXIMA ETAPA

	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais II
	Hermes Renato Pessoti

	Leomar Vanderlei R.dos Santos

	Administração da Produção e Operações I
	Hermes Renato pessoti

	Leomar Vanderlei R. dos Santos

	Administração Financeira e Orçamentária II
	Laurimar Vieira Ribeiro Silva

	Vitória Célia O. P. Santana

	Administração de Sistemas de Informação
	Marcelo Albuquerque Schuster

	Robson Moro Aioffi

	Direito Empresarial e do Consumidor
	Rosália Lima Seibert

	Rosinete Cavalcante da Costa

	Sara Beatriz de F. Barbosa Paiva

	Elaboração e Gerenciamento de Projetos
	Não houve candidato classificado

	Estágio Supervisionado II
	Anubi Gomes  dos Santos

	Marinete Andrião Francischetto

	Marcelo Albuquerque Schuster

LISTA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E CLASSIFICADOS PARA A BANCA EXAMINADORA
	CURSO DE  DIREITO – NOTURNO – (6º Período)

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PRÓXIMA ETAPA

	Direito Civil V (família)
	Bernardo Augusto Gomes Rodrigues

	Luciana Favalessa de Marchi

	Mário César Negri

	Sara Beatriz de Freitas Barbosa Paiva

	Direito Processual Civil II (Recursos)
	Adriana Aparecida de F. Cardoso

	Carlos Augusto Mendes Pereira

	Giovana Aparecida Fazio Z. Isaac

	Rodrigo Cambará A. Garcia de Paiva

	Direito do Trabalho II
	Rodrigo Campanha Fiorot

	Virginia Lúcia Grossi Zunti

	Direito Penal IV
	Adilson Costa Barros

	Helton Natã Freitas Oliveira

	Direito Empresarial III – (Falência e recuperação de Empresas)
	Alexandre Brunelli Costa

	Rodrigo Cambará A. Garcia de Paiva

	Virginia Lúcia Grossi Zunti

	CURSO DE  DIREITO – NOTURNO – (6º Período)

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PRÓXIMA ETAPA

	Direito Ambiental
	Carlos Augusto Mendes Pereira

	Luciana Favalessa de Marchi

	Juliana da Silva Armine

	Direito Internacional Público e  Privado
	Rosinete Cavalcante da Costa

	Alexandre Matos Lima

	Direito Agrário

(Disciplina Optativa)
	Mário César Negri

	Giuliana Cometti Pessotti

	Sidirlene Silva Borghi

	Processos nos Juizados Especiais
	Sara Beatriz de Freitas Barbosa Paiva

	Fernando dos Santos

	Giovana Aparecida Fazio Z. Isaac

LISTA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E CLASSIFICADOS PARA A BANCA EXAMINADORA
	CURSO DE PEDAGOGIA - LICENCIATURA

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PRÓXIMA ETAPA

	Ética e Cidadania
	Dalva Camara de Oliveira

	Dulcimar Pereira

	Fátima Pereira Alas

	Fundamentos e Metodologia da Educação Física
	Ana Flávia Souza Sofiste

	André Leite Serafim

	Glaydes De Nadai Carvalho

	Fundamentos e Metodologia da Matemática
	Evandra Calmon Costa Barros

	Fundamentos e Metodologia de Artes
	Fátima Pereira Alas

	Libras I
	(Não houve candidato classificado)

	Estágio Supervisionado II

(Anos Iniciais)
	Dulcimar Pereira

LISTA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E CLASSIFICADOS PARA A BANCA EXAMINADORA

	CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SILVICULTURA

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PRÓXIMA ETAPA

	Produção de Sementes
	Sheila Cristina Prucoli Posse

	Topografia
	(Não houve candidato classificado)

	Manejo Integrado de Pragas e Doenças
	(Não houve candidato classificado)

	Avaliação de Impacto Ambiental
	Juliana da Silva Armine

	Faiçal Gazel

	Empreendedorismo
	Laurimar Veira Ribeiro Silva

	Marinete Andrião Francischetto

	Robson Moro Aioffi

Anexo II
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO COM DATAS E HORÁRIOS DAS BANCAS

	CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – 6º PERÍODO

	DISCIPLINAS:
	Candidatos
	Data e Horário da Banca

	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais II
	Hermes Renato Pessoti
	25/06/2010 – 16h

	Leomar Vanderlei R.dos Santos
	25/06/2010 – 16h

	Administração da Produção e Operações I
	Hermes Renato pessoti
	29/06/2010 - 16h e 30min

	Leomar Vanderlei R. dos Santos
	29/06/2010 - 16h e 30min

	Administração Financeira e Orçamentária II
	Laurimar Vieira Ribeiro Silva
	25/06/2010 – 17h

	Vitória Célia O. P. Santana
	25/06/2010 - 17h

	Administração de Sistemas de Informação
	Marcelo Albuquerque Schuster
	30/06/2010 - 14h

	Robson Moro Aioffi
	30/06/2010 - 14h

	Direito Empresarial e do Consumidor
	Rosália Lima Seibert
	30/06/2010 - 15h

	Rosinete Cavalcante da Costa
	30/06/2010 - 15h

	Sara Beatriz de F. Barbosa Paiva
	30/06/2010 - 15h

	Estágio Supervisionado II
	Anubi Gomes  dos Santos
	30/06/2010 - 16h

	Marinete Andrião Francischetto
	30/06/2010 - 16h

	Marcelo Albuquerque Schuster
	30/06/2010 - 16h

* A execução da aula de banca seguirá ordem de sorteio realizada entre os candidatos no horário agendado para  início das bancas de cada disciplina.
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO COM DATAS E HORÁRIOS DAS BANCAS

	CURSO DE DIREITO – 6º PERÍODO

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS
	Data e Horário da Banca

	Direito Civil V (família)
	Sara Beatriz de Freitas Barbosa Paiva
	29/06/2010 - 14h e30min

	Bernardo Augusto Gomes Rodrigues
	29/06/2010 - 14h e30min

	Mário César Negri
	29/06/2010 - 14h e30min

	Luciana Favalessa de Marchi
	29/06/2010 - 14h e30min

	Direito Processual Civil II (Recursos)
	Rodrigo Cambará A. Garcia de Paiva
	24/06/2010 - 9h

	Carlos Augusto Mendes Pereira
	24/06/2010 - 9h

	Giovana Aparecida Fazio Z. Isaac
	24/06/2010 - 9h

	Adriana Aparecida de F. Cardoso
	24/06/2010 - 9h

	Direito do Trabalho II
	Rodrigo Campanha Fiorot
	24/06/2010 - 11h

	 Virginia Lúcia Grossi  Zunti
	24/06/2010 - 11h

	Direito Penal IV
	Adilson Costa Barros
	24/06/2010 - 14h

	Helton Natã Freitas Oliveira
	24/06/2010 - 14h

	Direito Empresarial III (Falência e recuperação de Empresas)
	Alexandre Brunelli Costa

	24/06/2010 - 15h

	Rodrigo Cambará A. Garcia de Paiva
	24/06/2010 - 15h

	Virginia Lúcia Grossi Zunti
	24/06/010 - 15h

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO COM DATAS E HORÁRIOS DAS BANCAS

	CURSO DE DIREITO – 9º PERÍODO

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS
	BANCA

	Direito Ambiental
	Carlos Augusto Mendes Pereira
	29/06/2010 - 9h

	Luciana Favalessa de Marchi
	29/06/2010 - 9h

	Juliana da Silva Armine
	29/06/2010 -  9h

	Direito Internacional Público e  Privado
	Rosinete Cavalcante da Costa
	01/07/2010 - 9h

	Alexandre Matos Lima
	01/07/2010 - 9h

	Direito Agrário - Disciplina Optativa
	Mário César Negri
	29/06/2010 - 10h e 30min

	Giuliana Cometti Pessotti
	29/06/2010 - 10h e 30min

	Sidirlene Silva Borghi
	29/06/2010 - 10h e 30min

	Processos nos Juizados Especiais
	Sara Beatriz de Freitas Barbosa Paiva
	01/07/2010 - 10h

	Fernando dos Santos
	01/07/2010 - 10h

	Giovana Aparecida Fazio Z. Isaac
	01/07/2010 - 10h

* A execução da aula de banca seguirá ordem de sorteio realizada entre os candidatos no horário agendado para  início das bancas de cada disciplina.
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO COM DATAS E HORÁRIOS DAS BANCAS

	CURSO DE PEDAGOGIA

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS
	Data e Horário da Banca

	Ética e Cidadania
	Dalva Camara de Oliveira
	23/10/2010 - 14h

	Dulcimar Pereira
	23/10/2010 - 14h

	Fátima Pereira Alas
	23/10/2010 - 14h

	Fundamentos e Metodologia da Educação Física
	Ana Flávia Souza Sofiste

	23/10/2010 - 15h e 30min

	André Leite Serafim

	23/10/2010 - 15h e 30min

	Glaydes De Nadai Carvalho
	23/10/2010 - 15h e 30min

	Fundamentos e Metodologia da Matemática
	Evandra Calmon Costa Barros
	23/10/2010 - 17h

	Fundamentos e Metodologia de Artes
	Fátima Pereira Alas
	23/10/2010 - 17h e 30min

	Estágio Supervisionado II

(Anos Iniciais)
	Dulcimar Pereira

	23/10/2010 - 18h

* A execução da aula de banca seguirá ordem de sorteio realizada entre os candidatos no horário agendado para  início das bancas de cada disciplina.
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR MEIO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO COM DATAS E HORÁRIOS DAS BANCAS

	CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SILVICULTURA

	DISCIPLINAS:
	Candidatos
	Data e Horário da Banca

	Produção de Sementes
	Sheila Cristina Prucoli Posse
	30/06/2010 - 9h

	Avaliação de Impacto Ambiental
	Juliana da Silva Armine
	30/06/2010 - 9h e 30min

	Faiçal Gazel
	30/06/2010 - 9h e 30min

	Empreendedorismo
	Laurimar Veira Ribeiro Silva
	30/06/2010 - 10h e 30min

	* Marinete Andrião Francischetto
	30/06/2010 - 10h e 30min

	Robson Moro Aioffi
	30/06/2010 - 10h e 30min

* A execução da aula de banca seguirá ordem de sorteio realizada entre os candidatos no horário agendado para  início das bancas de cada disciplina.
ANEXO III

TEMAS PARA PREPARAÇÃO DAS AULAS DE BANCAS

	CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – 6º PERÍODO

	DISCIPLINA
	TEMAS DAS AULAS

	Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais II
	1. A curva ABC e suas aplicações.

2. Quantidade econômica de compra ou de fabricação.

3. Gerenciamento da Cadeia de Suprimentos.

	Administração da Produção e Operações I
	1. Administração da Produção e Operação: conceituação dos principais tipos de processos produtivos das empresas.

2. As estratégias competitivas de manufatura.

3. Layout de empresas industriais.

	Administração Financeira e Orçamentária II
	1. Princípios de orçamento de capital.

2. Princípios e Técnicas de análise de investimentos.

3. Alavancagem e estrutura de capital.

	Administração de Sistemas de Informação
	1. Fundamentos e classificação de sistemas de informação.

2. Vantagem competitiva e informação.

3. Sistemas cooperativos, sistemas de informações gerenciais e de apoio à decisão.

	Direito Empresarial e do Consumidor
	1. Pessoas e sujeitos de direito; personalidade e capacidade; pessoas jurídicas;

2. Teoria geral dos direitos do consumidor;

3. Noções gerais sobre títulos de crédito.

	Elaboração e Gerenciamento de Projetos
	1. Elementos componentes do projeto.

2. Planejamento do Projeto.

3. A gestão de riscos em projetos.

	Estágio Supervisionado II
	1. Funcionamento do Estágio Supervisionado.

2. A relação teoria e prática no cotidiano do docente.

3- Dimensões do estágio.

TEMAS PARA PREPARAÇÃO DAS AULAS DE BANCAS

	CURSO DE  DIREITO – NOTURNO – (6º Período)

	DISCIPLINAS:
	TEMAS DAS AULAS

	Direito Civil V (família)
	1. Regime de bens

2. Relação de parentesco

3. Alimentos

	Direito Processual Civil II (Recursos)
	1. Princípios Recursais

2. Ação recisória

3. Homologação de sentença estrangeira

	Direito do Trabalho II
	1. Organização Sindical

2. Convenção e acordo coletivo

3. Direito de greve

	Direito Penal IV
	1. Dos Crimes Sexuais Contra Vulnerável.

2. Dos Crimes Contra a Administração da Justiça

3. Lei de Tortura (Lei n.º 9.455/97)

	Direito Empresarial III – (Falência e recuperação de Empresas)
	1. Administração da Falência

2. Crimes falimentares

3. Bens do falido

	CURSO DE  DIREITO – NOTURNO – (6º Período)

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PRÓXIMA ETAPA

	Direito Ambiental
	1. Competências legislativas em matéria ambiental.

2. Sistema Nacional do Meio Ambiente.

3. Instrumentos de tutela administrativa do meio ambiente - licenciamento, poder de polícia, infrações e penalidades.

	Direito Internacional Público e  Privado
	1. Os atos internacionais unilaterais.

2. Modos de solução internacional de conflitos

3. Extradição, expulsão e deportação.

	Direito Agrário - Disciplina Optativa
	1. Fontes do direito agrário

2. Estatuto da terra

3. Função social da propriedade rural

	Processos nos Juizados Especiais
	1. Princípios dos Juizados Especiais.

2. Execução nos Juizados Especiais Cíveis

3. Juizados Especiais Criminais

TEMAS PARA PREPARAÇÃO DAS AULAS DE BANCAS
	CURSO DE PEDAGOGIA - LICENCIATURA

	DISCIPLINAS:
	TEMAS DAS AULAS

	Ética e Cidadania
	1. Cidadania: conceito e questões ideológicas.

2. Conhecimentos da Ética: sumo bem, liberdade, dependência, igualdade, responsabilidade e alienação.

3. Ética profissional no contexto do trabalho pedagógico.

	Fundamentos e Metodologia da Educação Física
	1. O movimento e suas implicações no processo de desenvolvimento humano.

2. O corpo humano e sua dimensão de totalidade na escola e na vida.

3. Desenvolvimento psicomotor como uma das abordagens nos processos pedagógicos: análises e crítica.

	Fundamentos e Metodologia da Matemática
	1. A ação e o processo que a criança realiza na construção dos conceitos.

2. Estruturas operatórias envolvidas no processo da construção do conceito de número.

3. Parâmetros Curriculares Nacionais de Matemática.

	Fundamentos e Metodologia de Artes
	1- A arte na educação.

2- O ensino da arte nos anos iniciais do ensino fundamental.

3- Métodos do ensino da arte.

	Estágio Supervisionado II

(Anos Iniciais)
	1- Funcionamento do Estágio Supervisionado.
2- A relação teoria e prática no cotidiano do docente.
3- Dimensões do estágio.

TEMAS PARA PREPARAÇÃO DAS AULAS DE BANCAS

	CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SILVICULTURA

	DISCIPLINAS:
	CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PRÓXIMA ETAPA

	Produção de Sementes
	1. Embriologia e morfologia de sementes.

2. Fisiologia das sementes.

3. Técnicas para obtenção de sementes: sistemas de produção, instalação e condução no campo, controle de qualidade na produção e colheita, secagem, processamento e armazenamento.

	Avaliação de Impacto Ambiental
	1- Avaliação ambiental - métodos qualitativos e quantitativos.
2- As bases legais do estudo de impacto ambiental (EIA) no Brasil e outros países.
3- Avaliação de impacto e gestão ambiental.

	1. Empreendedorismo
	1- Noções de empreendedorismo x empresário e ciclo de vidas organizações.
2- A prática do empreendedorismo através de processos inovativo e criativo.
3- Análise da Concorrência. Análise de Mercado - “SWOTS”.

ANEXO IV – PLANO DE AULA

	[image: image1.jpg]FACELI

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE LINHARES

	PLANO DE AULA
Professor(a):
Curso:
Disciplina:
Período:
E-mail:

	CONTEÚDO

	OBJETIVO

	CONTEÚDO

	METODOLOGIA

	RECURSOS

	AVALIAÇÃO

	REFERÊNCIAS